Apalagi pembatalan keberangkatan ini alasan kesehatan Jemaah karna adanya pandemi di seluruh dunia, Jemaah mencemaskan kesehatan semakin menurun dengan mundurnya keberangkatan penyelenggara haji.

Peraturan Menteri Agama No. 660 Tahun 2021 Tentang Pembatalan Keberangkatan Jemaah Haji Pada Penyelenggara Ibadah Haji Tahun 1442 H/2021 M

Peraturan Menteri Agama ini, membahas banyak hal, seperti: Status Jemaah Haji dan pengembalian Setoran Lunas BIPIH, Kesehatan Haji, Perlengkapan Jemaah Haji dan Petugas Penyelenggara Ibadah Haji, Dokumen Haji, Bimbingan Manasik Haji, Penyediaan Layanan di Arab Saudi dan di Dalam Negeri dan Status PPIH Kloter dan Araba Saudi. Akan tetapi pada penelitian ini penulis hanya membahas tentang Status Jemaah Haji Reguler pada Peraturan Menteri Agama No. 660 tahun 2021.

1. Status Jemaah Haji Reguler

- a. Jemaah Haji yang telah melunasi BIPIH pada tahap kesatu dan tahap kedua untuk penyelenggaraan ibadah ibadah Haji tahun 1441 H/2020 M menjadi Jemaah Haji pada Penyelenggaraan Ibadah Haji tahun 1443 H/2022 M sepanjang kuota haji tersedia.
- b. Jemaah Haji melunasi BIPIH pada penyelenggara ibadah Haji tahun 1441 H/ 2020 M dan meminta pengembalian setoran lunas BIPIH menjadi prioritas berhak melunasi BIPIH pada penyelenggara ibadah haji tahun 1443 H/2022 .
- c. Jemaah Haji Cadangan yang telah melunasi BIPIH pada penyelenggara ibadah haji tahun 1441 H/ 2020 M, tetap sebagai cadangan yang pengisiannya sesuai dengan ketentuan peraturan perundang-undangan.
- d. Jemaah Haji yang berhak melunasi BIPIH pada tahap kesatu untuk penyelenggaraan ibadah haji tahun 1441 H/ 2020 M tetapi tidak melunasi BIPIH menjadi Jemaah haji berhak melunasi BIPIH pada penyelenggaraan ibadah haji tahun 1443 H/2022 M sepanjang kuota haji tersedia.
- e. Jemaah Haji sebagaimana dimaksud dalam huruf a dapat mengajukan permohonan pengembalian setoran pelunasan BIPIH dengan prosedur sebagai berikut:
- 1) Jemaah Haji mengajukan permohonan pengembalian setoran pelunasan BIPIH secara tertulis kepada kepala

- f. Dalam hal terdapat Jemaah Haji penggabungan mahram, pendamping Jemaah Haji lanjut Usian yang melunasi BIPIH pada Penyelenggara Ibadah Haji Tahun 1441 H/2020 M meninggal dunia atau sakit permanen dan nomor porsinya dilimpahkan, maka kriteria penggabungan mahran, pendamping Jemaah Haji Lanjut Usia Wajib Sesuai dengan ketentuan peraturan perundang-undangan. Jika tidak sesuai dengan kriteria sesuai dengan ketentuan peraturan perundang undangan, nomor porsi dikembalikan sesuai nomor urut porsi daftar tunggu.

Dari pemaparan peraturan menteri Agama ini menerapkan bahwa Jemaah haji yang batal berangkat di tahun 2020 tetap diprioritaskan menjadi jemaah haji pada penyelenggaraan Ibadah Haji tahun 1443 H/2022 M sepanjang kuota Haji tersedia. Walaupun Jemaah Haji meminta pengembalian setoran lunas, pemerintah tetap memprioritaskan Jemaah tersebut berhak melunasi BIPIH pada penyelenggaraan Ibadah Haji tahun 1443 H/2022 M.

Pembahasan

1. Dampak Pembatalan Keberangkatan Haji

Pemerintah Indonesia memutuskan untuk tidak memberangkatkan Jemaah haji di tahun 2020. Melalui Keputusan Menteri Agama (KMA) pemerintah menetapkan pembatalan keberangkatan Jemaah haji pada tahun 1441 H/2020 M. aspek pelayanan,

pembinaan, dan perlindungan dalam penyelenggara ibadah haji merupakan dampak dari pembatalan . memberikan kepastian hukum untuk Jemaah haji serta petugas haji dan juga menjadi panduan bagi pihak-pihak yg bersangkutan sampai penyelenggara ibadah haji tahun 1442 H/2021 M.

Dari data yang penulis dapatkan dari Kem²terian Agama Kota Bengkulu yang batal berangkat pada tahun 2020 berjumlah CJH provinsi Bengkulu, dari Kota Bengkulu 307 CJH+ 1 lansia, Bengkulu Utara 199 CJH+ 1 lansia, Bengkulu Selatan 127 CJH+2 lansia, Rejang Lebong 232 CJH+3 lansia, Mukomuko 175 CJH+ 3 lansia, Seluma 170 CJH+ 1 lansia, Kaur 106 CJH+ 1 lansia, Kepahiang 108 CJH+ 4 lansia, Lebong 92 CJH, dan Bengkulu Tengah 91 CJH.